Дело № 1-45/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Нижний Цасучей 07 июля 2020 года

Ононский районный суд Забайкальского края в составе судьи Недзельского А.А., при секретаре Беломестновой К.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ононского района Жамбаловой М.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фомина Н.Н., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 15 октября 2019 года Ононским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В конце августа 2019 (точная дата не установлена) около 18 часов ФИО1, находясь у себя дома по 

<

адрес> достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, решил собрать верхушечные части и листья дикорастущей конопли, из которой в дальнейшем изготовить масло каннабиса (гашишное масло).

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут того же дня в картофельном огороде, в усадьбе своего дома, по адресу

<

адрес> ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере, изготовления наркотических средств без цели сбыта, руками, путем срывания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 123,85 гр., которую поместил в пакет, перенес и спрятал под досками, расположенными в усадьбе дома, по вышеуказанному адресу.

В продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное изготовление, без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в период с 19 часа 30 минут до 20 часа 00 минут того же дня ФИО1, находясь в 100 м. севернее от усадьбы дома, расположенного по вышеуказанному адресу: из части приобретенного им наркотического средства - каннабиса (марихуана) массой не менее 123,85 гр. по известному ему способу и технологии, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления путем курения изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешав с табаком употребил путем курения. Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 123,85 гр. ФИО1 стал незаконно умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранить до 14 часов 15 минут 17.03.2020г., то есть до момента его обнаружения сотрудниками полиции, в пакете под досками, расположенными в усадьбе дома, по вышеуказанному адресу.

17 марта 2020 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут сотрудниками полиции наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 123,85 гр. в ходе осмотра места происшествия по адресу

<

адрес> было обнаружено и изъято.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое у ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 123,85 гр. является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в присутствии защитника Фомина Н.Н. с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, не отрицая изложенных в предъявленном ему обвинении фактов, и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и что он осознаёт все правовые последствия постановления приговора в особом порядке, пределы обжалования приговора ему понятны.

Государственный обвинитель Жамбалова М.Б., защитник Фомин Н.Н. не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Суд считает ходатайство подсудимого ФИО1 законным, добровольным и осознанным. Препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судом не установлено, предварительное расследование проведено с соблюдением требований уголовно – процессуального закона. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не имеется. Суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, по месту жительства характеризуется положительно, состоит в гражданском браке, имеет на иждивении дочь 18 лет, студентку педагогического колледжа, помогает в содержании и воспитании двоих малолетних детей – внуков, которые проживают совместно с ним, военнообязанный, образование среднее, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом – употребление каннабиоидов с вредными последствиями, не работает, содержит подсобное хозяйство. 

Судим 15 октября 2019 года Ононским районным судом Забайкальского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года.

Таким образом, хранение наркотического средства в период с 16.10.2019г. по 17.03.2020г., ФИО1 совершил в период испытательного срока за совершение тяжкого преступления. Вместе с тем, в действиях ФИО1 рецидив преступлений отсутствует, т.к. наказание ФИО1 назначено в соответствии со ст. 73 УК РФ условно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ у ФИО1 суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам следствия в расследовании преступления, выразившееся в том, что ФИО1 указал на места произрастания дикорастущей конопли, в ходе следствия давал стабильные показания его изобличающие, препятствий в расследовании дела не оказывал; наличие на иждивении двоих малолетних внуков и совершеннолетней дочери - студентки. 

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не усмотрено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, при котором наркотическое средство каннабис ( марихуана), массой 123,85 гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, при установленной судом совокупности смягчающих обстоятельств, данных о личности осужденного, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд находит возможным, изменить категорию совершенного им преступления на менее тяжкую и считать совершённое ФИО1 преступление – преступлением средней степени тяжести.

Учитывая изложенное, в соответствии с положениями ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору Ононского районного суда от 15 октября 2019 года и наказание по настоящему приговору исполнять самостоятельно.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжести совершённого преступления, обстоятельств его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осуждённого, так как, по мнению суда, его исправление возможно без изоляции от общества. Оснований для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает.

При назначении наказания судом учитываются требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которых назначенное наказание не может превышать 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Приходя к такому выводу суд исходит из принципа неотвратимости назначенного наказания, его соразмерности как тяжести совершённого преступления, так и личности виновного.

Вещественное доказательство по делу в силу ст. 81 УПК РФ – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 123,85 гр., металлическая миска, три прямоугольных свертка из бумаги белого цвета, с содержащими внутри смывами и срезами ногтевых пластин ФИО1– уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, следует отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, встать на учет в УИИ по месту жительства, являться для регистрации в УИИ 2 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять место своего постоянного проживания без согласования с УИИ, ежемесячно, в течении всего срока нахождения на учёте у нарколога, предоставлять в УИИ справки от врача-нарколога о прохождении тестирования на предмет употребления наркотиков.

Изменить категорию совершённого преступления на одну ступень и считать ФИО1 совершившим преступление средней степени тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, затем отменить.

Вещественное доказательство по делу в силу ст. 81 УПК РФ наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 123,85 гр., металлическая миска, три прямоугольных свертка из бумаги белого цвета, с содержащими внутри смывами и срезами ногтевых пластин ФИО1 – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката отнести на счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Ононский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и в случае обжалования приговора иными участниками судебного разбирательства. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции, либо отказаться от помощи защитника.

Приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья А.А. Недзельский